●科学技術開発用品の輸入税免除 暫定規定公布

財政部、税関総署及び国家税務総局は 12 日、｢科学
技術開発用品の輸入税の免除に関する暫定規定｣を
公布した。2007 年 2 月 1日実施。
科学研究と技術開発に従事する企業、機関、国家認
定を受けた国家工程研究センター、企業技術センタ
ーに対し、2010 年 12 月 31 日迄に海外から輸入した
国内で生産出来ない、或いは性能が要求水準に達し
ていない科学研究、技術開発関連用品の輸入関税、
増値税及び消費税を免除するもの。
なお、これに伴い、1997 年 4 月 10 日付税関総署令
61号｢科学研究と教育学習用品の輸入税免除に関す
る暫定規定｣は廃止される。免税対象用品リスト；
http://www.sdpc.gov.cn/gjscy/cxtx/t20070312_1208
26.htm

２. 産業

●2月の主要経済指標の動き

固定資産投資：
1-2 月の都市固定資産投資は前年同期比 23.4%増の
6,535 億元となった。うち不動産開発投資が同 24.3%
増と引き続き高い伸びを示している。

消費者物価指数（CPI）：
2 月の CPI は前年同期比 2.7％増と前月の 2.2％から
0.5 ポイント上昇した。うち、都市部では前年同期比(以
下同)2.5%、農村部では 3.2%の増加となった。
食料品価格が1月の5.0%に続き6.0%増と高水準で推移
する一方、非食料品価格は 1.0%増に留まった。また、
消費財価格は 3.0%、サービス価格は 1.8%の増加となっ
ている。

貿 易：
2 月の貿易黒字は 237.57 億米ドルと 2006 年 10 月の
238.3億米ドルに次ぐ史上2番目の黒字を記録し、前年
同期の 9.7 倍に膨らんだ。 黒字急増の原因は、鉄鋼、
繊維等の輸出増値税還付率引き下げの噂から前倒し
輸出があったことが指摘されている。因みに 2 月の鋼
材輸出は 178%と大幅に増加している。
なお、2 月の輸出入総金額は前年同期比 32.9％増の
1,404 億米ドル、うち輸出は同 51.7％増の 821 億米ド
ル、輸入は同 13.1％増の 583.4 億米ドルであった。

対内直接投資：
1-2 月の対内直接投資は、新規設立認可の外商投資
企業数が前年同期比 11.3%増の 5,716 社、実行額が
同 13.0%増の 97.1 億米ドルとなった。うち、日本から
の投資は 15.9%増の 7.01億米ドル、米国が 15.8%増
の 4.48億米ドルとなる一方、EU(15 ヶ国)は 61.7％の
大幅減少となった。

１. 経済 ３. 貿易・投資

調整前 調整後
引上幅
(当行注)

一．預金
(一)普通預金 0.72 0.72 0.00
(二)定期預金
三ヶ月 1.80 1.98 0.18
六ヶ月 2.25 2.43 0.18
一 年 2.52 2.79 0.27
二 年 3.06 3.33 0.27
三 年 3.69 3.96 0.27
五 年 4.14 4.41 0.27

二．貸出
六ヶ月 5.58 5.67 0.09
一年以内 6.12 6.39 0.27
一年超三年まで 6.30 6.57 0.27
三年超五年まで 6.48 6.75 0.27
五年以上 6.84 7.11 0.27

　　項　　目

４. 金融・為替

●人民銀行 1,000 億元を超える手形売りオペ実施

人民銀行（中央銀行）は、特定の金融機関に対し、今
年初めて手形売りオペを実施した。発行規模は 1,000
億円元超、利率は 3.07%。春節明けから流動性が再
び増加したことから、流動性資金の吸い上げを狙った
もの。売りオペは昨年 5 月以来 5 回目となるが、過去
4 回はいずれも 1 年物。今回は発行期間を長くするこ
とで金融引締め効果の一段の強化を図る。

●人民元預金・貸出基準金利 0.27%引上げ
人民元銀行は 17 日、人民元建預金、貸出の基準金
利の引上げを発表した。実施は 18 日。貸出の急増、
物価上昇に対応し、景気過熱を防ぐことを目的とす
る。引き上げ幅は 0.09%～0.27%。

＜人民元建預金・貸出基準金利 調整表＞

●エネルギー節約、汚染物質削減方針 引続き堅持

国家発展改革委員会の馬凱主任は6日記者会見で、
第 11 次五ヵ年規画(2006-2010 年/以下、11･5 規画)
におけるエネルギー節約、汚染物質削減目標を引き
続き堅持することを強調した。
11･5 規画では、期間中に 2005 年比、単位 GDP エネ
ルギー消費量 20%、汚染物質排出量 10%削減の目標
を設定し、さらに 2006 年の削減目標を前者で 4%、後
者で 2%としたが、実績はエネルギーが 1.23%削減、汚